pascal smet
vlaams minister van onderwijs, jeugd, gelijke  kansen en brussel
antwoord 

op vraag nr. 520 van 8  FORMDROPDOWN 
  FORMDROPDOWN 

van paul delva
Onderstaande cijfers hebben betrekking op de elektronische meldingen tucht die de scholen verstuurd hebben aan het Agentschap voor Onderwijsdiensten (AgODi). Sinds het schooljaar 2008-2009 moeten alle Vlaamse scholen voor secundair onderwijs een elektronische melding doen wanneer een leerling definitief wordt uitgesloten. Dit wil niet noodzakelijk zeggen dat er ook een uitschrijving gebeurt in de loop van het schooljaar. Het kan gebeuren dat de leerling op het einde van het schooljaar wordt uitgesloten of dat er geen nieuwe inschrijvende school wordt gevonden. In dat geval blijft een leerling ingeschreven. 
1-2.
De volgende tabel geeft weer hoeveel leerlingen er definitief uitgesloten zijn tijdens de schooljaren 2009-2010 tot en met 2012-2013. Aangezien dit laatste schooljaar nog niet voorbij is, is het aantal voor 2012-2013 nog niet volledig. Hieronder vindt u steeds het aantal uitsluitingen voor zover de elektronische melding goed verwerkt was op 11 mei 2013. De verdeling over de gewesten gebeurt steeds op basis van de woonplaats van de leerling. Leerlingen met gewest “andere” wonen in Wallonië of in een van onze buurlanden. Het aantal leerlingen in de volledige leerlingenpopulatie wordt steeds genomen op 1 februari van het betreffende schooljaar.
	
	Brussels Hoofdstedelijk Gewest
	Vlaams Gewest
	Andere

	
	Aantal lln tucht
	Totaal

aantal lln
	%
	Aantal lln tucht
	Totaal

aantal lln
	%
	Aantal lln tucht
	Totaal

aantal lln
	%

	2009-2010
	84
	9.783
	0,9
	1.935
	444.431
	0,4
	33
	7.504
	0,4

	2010-2011
	139
	10.090
	1,4
	2.290
	440.718
	0,5
	46
	7.554
	0,6

	2011-2012
	150
	10.524
	1,4
	2.474
	437.213
	0,6
	38
	7.772
	0,5

	2012-2013*
	128
	10.931
	1,2
	1.537
	436.023
	0,4
	25
	7.893
	0,3


* onvolledige cijfers (11 mei 2013)
Daarnaast vindt u hieronder dezelfde gegevens specifiek voor de leerlingen die wonen in de fusiegemeentes Antwerpen en Gent.
	
	Antwerpen
	Gent

	
	Aantal lln tucht
	Totaal

aantal lln
	%
	Aantal lln tucht
	Totaal

aantal lln
	%

	2009-2010
	274
	32.876
	0,8
	221
	15.819
	1,4

	2010-2011
	376
	32.967
	1,1
	209
	15.844
	1,3

	2011-2012
	388
	33.384
	1,2
	221
	15.832
	1,4

	2012-2013*
	288
	33.844
	0,9
	113
	15.939
	0,7


* onvolledige cijfers (11 mei 2013)

Voor de beleidsconclusies verwijs ik naar het antwoord op vraag 5.
3-4.
In onderstaande tabellen worden de leerlingen die definitief uitgesloten zijn in 2011-2012 verdeeld volgens nationaliteit, geslacht en hoofdstructuur. Net zoals in de vorige vragen gebeurt de verdeling op basis van de woonplaats. In de categorie “Vlaanderen” zitten dus alle definitief uitgesloten leerlingen woonachtig in Vlaanderen. De leerlingen uit Gent en Antwerpen maken hier deel van uit.

nationaliteit

	
	BHG
	Vlaanderen
	Gent
	Antwerpen

	Belg
	139
	2.159
	193
	322

	Niet-Belg
	11
	315
	28
	66

	Totaal
	150
	2.474
	221
	388


geslacht

	
	BHG
	Vlaanderen
	Gent
	Antwerpen

	Mannelijk
	120
	1.889
	171
	301

	Vrouwelijk
	30
	585
	50
	87

	Totaal
	150
	2.474
	221
	388


hoofdstructuur

	
	BHG
	Vlaanderen
	Gent
	Antwerpen

	Gewoon voltijds SO
	145
	2.209
	205
	355

	Deeltijds onderwijs
	2
	76
	2
	7

	Buitengewoon SO
	3
	189
	14
	26

	Totaal
	150
	2.474
	221
	388


Om te bepalen hoeveel van de uitgesloten leerlingen scoren op de verschillende GOK-indicatoren, gaan we kijken naar de inschrijvingen op 1 februari 2012. Enkel voor de leerlingen die op basis van hun rijksregisternummer teruggevonden worden in een school voor gewoon onderwijs op 1 februari, kunnen we bepalen of ze scoren op de indicator. De percentages die in onderstaande tabel staan, zijn dus steeds genomen ten opzichte van het aantal leerlingen waarvoor kan bepaald worden of ze al dan niet scoren. (Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 136 leerlingen, Vlaanderen: 2.179 leerlingen, Gent: 199 leerlingen en Antwerpen: 354 leerlingen.)
	
	BHG
	Vlaanderen
	Gent
	Antwerpen

	
	Aantal
	%
	Aantal
	%
	Aantal
	%
	Aantal
	%

	Opleiding moeder
	86
	63,2
	1.226
	56,3
	139
	69,8
	264
	74,6

	Schooltoelage
	57
	41,9
	907
	41,6
	101
	50,8
	179
	50,6

	Thuistaal
	111
	81,6
	568
	26,1
	88
	44,2
	150
	42,4

	Thuisloos
	0
	0
	97
	4,5
	8
	4,0
	11
	3,1

	Trekkende bevolking
	2
	1,5
	8
	0,4
	2
	1,0
	1
	0,3


Voor de beleidsconclusies verwijs ik naar het antwoord op vraag 5.

5.
Met het oog op het komen tot een geïntegreerd beleidskader voor schoolvervangende onderwijsprogramma’s werd  het bestaande aanbod aan schoolvervangende onderwijsprogramma’s binnen welzijnsvoorzieningen geëvalueerd. De huidige kwaliteit, doelgroepen, het bereik, de toegang, de kostprijs en de inbedding van deze programma’s werden reeds in kaart gebracht. Ook kregen we reeds een duidelijk zicht op de knelpunten en hiaten die er bestaan. Daarnaast hebben we ook aandacht besteed aan jongeren die nog binnen het reguliere onderwijs zitten, maar hier dreigen uit de boot te vallen. Een tussentijdse stand van zaken en plan van aanpak werden op 20 april 2012 als mededeling op de Vlaamse Regering gebracht. Concreet werd gesteld dat er zou ingezet worden op drie sporen:

· Via een doorgedreven samenwerking tussen onderwijs en welzijn mogelijk maken dat het recht op leren voor zoveel mogelijk jongeren gegarandeerd wordt binnen het reguliere onderwijs;

· Komen tot een continuüm aan trajecten op maat voor jongeren die toch tijdelijk zouden uitvallen op school;

· Uitklaren wie binnen het geheel de regiefunctie kan opnemen.

Op dit moment buigt de stuurgroep onderwijs-welzijn-jeugd zich over de uitrol van deze drie sporen.
Daarnaast wordt – zoals we vooropstelden in het actieplan “Spijbelen en andere vormen van grensoverschrijdend gedrag” - het onderwijslandschap gesensibiliseerd voor meer alternatieve oplossingen bij grensoverschrijdend gedrag waardoor definitieve uitsluiting meer een ultieme remedie wordt. Dit is ook meegenomen in de voorontwerp decreet houdende diverse maatregelen betreffende de rechtspositie van leerlingen in het basis- en secundair onderwijs en betreffende de participatie op school. Dit decreet werd al een eerste keer goedgekeurd op de Vlaamse Regering.

